
COPIA

N. Gen.le 1015           del 30/12/2020

N. di Settore 389 del 30/12/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Assistenza e manutenzione degli impianti elevatori n.22N33479 e  n. 54NL2109 
siti rispettivamente presso i plessi scolastici Scuola Media “E Pantano” e Scuola Elementare 
“I. Riccioli”; Affidamento Servizio e Impegno di Spesa

Verificato che in data 31/12/2020 è in scadenza il contratto in essere per la manutenzione ordinaria degli impianti 
elevatori, obbligatoria ai sensi dell'articolo 15 comma 1 del D.P.R. n.162 del 30/04/1999, per cui si rende necessario 
procedere all'affidamento del servizio evitando interruzioni nel funzionamento dell'impianto per mancata manutenzione 
agli stessi;
Visto che si rende necessario provvedere all' espletazione del servizio di verifica , assistenza e manutenzione degli 
impianti elevatori n.22N33479 e  n. 54NL2109 siti rispettivamente presso i plessi scolastici Scuola Media “E Pantano” 
e Scuola Elementare “I. Riccioli”;
Ritenuto che, tale servizio rientra tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n.50 art 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così come modificato dall'articolo 25 
(c.1, lett. b) dal relativo D. Lgs: n.56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 50/2016”: “per 
l'affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
Considerato che la Ditta “OTIS Servizi srl” già affidataria del servizio di che trattasi, si è dichiarata, con nota del 
20/10/2020 assunta al protocollo n. g/le 9108, disponibile al rinnovo contrattuale di ulteriori dodici mesi fino al 
31/12/2021, a patti e condizioni sia tecniche che economiche  proposte con nota del 24.06.2020  con la quale ha 
proposto un canone inferiore a quello contrattuale sia per l'anno 2020 che per il successivo anno 2021;
Ritenute le condizioni di rinnovo contenute nella suddetta offerta di indubbia convenienza economica ed operativa per 
questo Ente;
Ritenuto, pertanto, al fine di dare continuità al servizio, di procedere in maniera autonoma e  affidare  direttamente, 
alla Ditta “OTIS Servizi srl, Partita Iva 0129590032 ufficio di Catania con sede in via Umberto 312, gli interventi 
innanzi richiamati per una spesa complessiva di € 800,00, IVA compresa ,  per l'Anno 2021;
Visto il vigente regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 
delibera di C.C. 49 del 30/11/2009, che all'art. 8 prevede l'affidamento diretto nel caso di contratti di importo inferiore a 
€. 40.000,00;
Considerato che, stante l'esiguità dell'importo, non è necessario stipulare un apposito contratto nella forma pubblico-
amministrativa, pertanto, si ritiene sufficiente che il contratto sarà perfezionato mediante “scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”; 



Atteso che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n.217/2010, relativamente all'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 
Identificativo Gara: Z3A2FA2E21 e la Ditta affidataria del servizio, dovrà fornire a questa stazione appaltante il 
proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;
Acquisito il DURC on line  con esito regolare rilasciato dall'INAIL, con protocollo n. 24139615 del 14.10.2020 con 
scadenza 11.02.2021;
Dato Atto che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento per l'appalto 
del servizio di manutenzione degli impianti elevatori, indetto con la presente determinazione, è stato individuato nel 
Responsabile del Servizio geom. Mario Giunta;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183, 
comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto la Determina n° 45  del 12.12.2019,  di conferimento dell'incarico di Responsabile del Responsabile del 3° 
Settore, nonché della P.O  dal 01.01.2020 al 31.12.2020 all'arch. Lucio Puleo; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 in data  04.12.2020, esecutiva ai sensi di legge/immediatamente 
eseguibile, è stato/a approvato  il DUP per il periodo 2020/2022;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 in data 04.12.2020, esecutiva ai sensi di legge/immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020 e il Bilancio Pluriennale 2020/2022; 
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale nr. 103  del 09.12.2020 esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato 
approvato il piano di gestione per il periodo 2020/2022 nonché assegnate le risorse ai responsabili dei Settori per il 
conseguimento degli obiettivi;

D E T E R M I N A

1. Di affidare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 art 36 
(contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così come modificato dall'articolo 25 
(c.1, lett. b) dal relativo D. Lgs: n.56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 50/2016”: 
“per l'affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; alla Ditta “OTIS 
Servizi srl, Partita Iva 0129590032 ufficio di Catania con sede in via Umberto 312, il servizio di manutenzione 
ordinaria degli impianti elevatori n.22N33479 e  n. 54NL2109 per un importo di  €. 800,00 comprensiva  IVA 
22%,  per l'anno 2021;

2. Di autorizzare ed impegnare la somma complessiva di €.800,00, comprensiva di IVA al 22%, a favore della 
Ditta “OTIS Servizi srl ” P.Iva 0129590032  ufficio di Catania con sede in via Umberto 312“  per il servizio da 
prestare per un anno ( 2021) , ai sensi dell'art. 183, comma 6, del vigente TUEL trattandosi di contratti 
necessari per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell'Ente, imputando la 
stessa nel bilancio pluriennale 2020/2022, Esercizio 2021,nel seguente modo: 
 €.400,00  IVA compresa, al capitolo 3731.01 (Codice bilancio 04.02-1.03 codice piano finanziario 

U.1.03.02.09.003, descrizione: Spese per prestazioni di servizio manutenzione e riparazione dei beni 
mobili nelle scuole elementari);

 €.400,00 IVA compresa, al capitolo 3991.01 ( Codice bilancio 04.02-1.03 codice piano finanziario 
U.1.03.02.09.003, descrizione: Spese per prestazioni di servizio manutenzione e riparazione dei beni 
mobili nelle scuola media);

1. Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) il codice CIG  risulta: Z3A2FA2E21;
2. Dare atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso risulta 

REGOLARE, con validità fino al  11.02.2021;  

3. l'importo liquidato non è assoggettato ad inventariazione;

4. Trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali  
secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del  D. Lgs. 
267/2000;

5. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il geom. 
Mario Giunta;

6. di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 



insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei responsabili del presente 
procedimento;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

8. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo decreto,  nonché 
all'albo pretorio online del Comune

9.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 30/12/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


